
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-159

L'anno 2018 il giorno 12 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  2019  PER  SERVIZI  DIVERSI  PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE  E  MANUTENZIONE  SITO  WEB  RELATIVO  AL  PROGETTO 
EUROPEO  FORCE  -  CITIES  COOPERATING  FOR  CIRCULAR  ECONOMY  –  (CUP 
B36D16000290007) (CIG Z721C4C36D)

Adottata il 12/12/2018
Esecutiva dal 29/12/2018

12/12/2018 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-159

OGGETTO: IMPEGNO 2019 PER SERVIZI DIVERSI PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE 
E MANUTENZIONE SITO WEB RELATIVO AL PROGETTO EUROPEO FORCE - CITIES 
COOPERATING  FOR  CIRCULAR  ECONOMY  –  (CUP  B36D16000290007)  (CIG 
Z721C4C36D)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.  267  ed,  in  particolare,  l’art.  107  relativamente  alle  funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza, nonché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  il Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;
-  il Decreto Legislativo n. 50  del 18/04/2016;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 1 marzo 2018 con la quale sono stati 

approvati i documenti previsionali e programmatici 2018/2020;
-  la Deliberazione della giunta comunale n. 65 del 09/04/2018 con quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 
-  il Regolamento di Contabilità modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 

del 04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni;
-  la Determinazione Dirigenziale n. 2018/100.0./13 ad oggetto: “Modifica ed integrazione 

alla macrostruttura dell’ Ente approvata con Deliberazioni della Giunta Comunale n. 256 
del  28/10/2017  e  277  del  23/11/2017,  modificata  ed  integrata  con  Determinazioni 
Dirigenziali  n. 21 del 22/12/2017, n. 4 del 10/01/2018, n. 5 del 17/01/2018 e n. 28 del 
29/06/2018” con la  quale  sono state  ridefinite  le  funzioni  della  Direzione  Innovazione, 
Qualità  e  Sviluppo  Economico  oggi  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti 
d’Innovazione Strategica e Statistica;

-  la Determinazione Dirigenziale n. 2016/163.0.0./109 ad oggetto: “Accertamento/impegno 
per  servizi  diversi  progettazione,  realizzazione  e  manutenzione  sito  WEB  relativo  al 
Progetto  Europeo  FORCE  -  Cities  Cooperating  for  Circular  Economy  (CUP 
B36D16000290007) (CIG Z721C4C36D)”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

-  con  Deliberazione  G.C.  n°  119  del  28/05/2015  la  Giunta  Comunale  ha  approvato 
l’adesione del Comune di Genova al progetto europeo “FORCE – Cities Cooperating for 
Circular Economy” nell’ambito del programma europeo Horizon 2020 Waste: a resource to 
recycle,  reuse  and  recover  raw  materials.  Topic:  waste-6-A-2015,  -  Eco-Innovative 
Solutions;

-  con  Decisione  di  Giunta  n.  8  del  15/09/2016  è  stata  rettificata  la  delibera  n°119 del 
28/05/2015 di  adesione  del  Comune  di  Genova al  progetto  europeo  “FORCE – Cities 
Cooperating  for  Circular  Economy”  nell’ambito  del  programma  europeo Horizon 2020 
Waste: a resource to recycle, reuse and recover raw materials. Topic: waste-6-A-2015, - 
Eco-Innovative  Solutions  -  demandando  all’  allora  Direzione  Pianificazione  Strategica 
Innovazione d’Impresa Smart City e Statistica le attività collegate al Management a alla 
Disseminazione del progetto e il relativo adempimento amministrativo e contabile per la 
quota di competenza del progetto;

-  il progetto prevede, per il Comune di Genova, un budget di €. 830.313,00, finanziato per il 
100%  con  fondi  europei  e  non  sono  previsti  costi  di  compartecipazione,  di  cui  €. 
353.675,00 gestiti dall’ allora Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione 
d’Impresa e Statistica e €. 476.638,00 dalla Direzione Ambiente;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale  2016/163.0.0./109 si assegnava alla  CHARTA 
servizi  e  sistemi  per  il  territorio  e  la  storia  il  servizio  di  progettazione,  realizzazione  e 
manutenzione del sito web relativo al Progetto Europeo FORCE per l’importo di € 21.350,00, 
oneri  fiscali  inclusi,  impegnando  l’importo  di  €  20.239,80  demandando  a  successivo 
provvedimento l’impegno per la restante parte pari a € 1.110,20 relativo all’ esercizio 2019;

Ritenuto pertanto necessario impegnare l’importo di € 1.110,20, oneri fiscali inclusi, così come 
previsto nella determinazione dirigenziale suddetta quale ultima tranche dell’assegnazione alla 
Ditta KULTA simply evolving S.r.L.;

Dato atto che il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico,  amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione  dell’art.  6 bis  della  L.  241/1990 e s.m.i.  nonché ai  sensi  dell’art.  42 del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa: 

1)  di provvedere ad impegnare l’ ultima tranche relativa all’assegnazione per la Ditta 
KULTA simply evolving S.r.L., Via Carducci, 32 – 120123 Milano, P.I. 07617620963 (C. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Benf.  55085)  per  il  servizio  di  progettazione  e  realizzazione  del  Communication  & 
Dissemination  Plan  (Progetto  Europeo  FORCE)  pari  ad  €  1.110,20  di  cui  €  910,00 
imponibile e € 200,20 IVA al 22% (CIG Z721C4C36D) - (CUP B32I16000260006);

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, ai sensi dell’ art. 36, c. 2 lettera a), del Decreto 
Legislativo 50/2016, la spesa complessiva di € 1.110,20 al Capitolo 3037 C.d.C. 162-6.29 
“Ricerca e Innovazione - Progetti Europei – Interventi diversi” – PdC 1.3.2.99.999 “Altri 
servizi diversi N.a.c.” – (IMPE 2019/1032 - CRONO 2018/872); 

3)  di  dare  atto  che  la  somma  di  €  1.110,20  di  cui  al  punto  2)  è  finanziata  con 
l’Accertamento 2019/14 assunto con determinazione dirigenziale 2016/163.0.0./109;

4)  di dare atto che le spese impegnate rientrano nell’ambito delle finalità del progetto 
Force e risultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le disposizioni del Programma 
Horizon 2020;

5)  di  stabilire  che  la  somma sopra  indicata  sarà  liquidata  con Atto di  liquidazione 
digitale e qualora necessario subordinatamente all’accertamento della regolarità contabile 
contributiva  previdenziale  e  assicurativa  nonché previo  controllo  dell’effettuazione  della 
prestazione;

6)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

7)  che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona  del  funzionario  PO Dott.  Paolo 
Castiglieri, Responsabile dell’ Ufficio Fund Raising e Internazionalizzazione d’ Impresa che 
ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’a rt. 6 bis della 
Legge 241/90 nonché all’ art. 42 del D. Lgs. 50/2016, raccolta agli atti della Direzione;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-159
AD  OGGETTO:    IMPEGNO  2019  PER  SERVIZI  DIVERSI  PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE SITO WEB RELATIVO AL PROGETTO EUROPEO 
FORCE - CITIES COOPERATING FOR CIRCULAR ECONOMY – (CUP B36D16000290007) 
(CIG Z721C4C36D)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


